
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 185 del 17/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/183 del 10/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
MATERIALE VARIO PER MANUTENZIONI ALLA FERRAMENTA MAZZA LAURA
E FRANCESCO S.N.C. CIG Z2C1DBC0F1. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA
SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 10/03/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 16/03/2017

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO
VISTI:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  E  2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture”;

- il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e
2004/18/CE approvato con il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e
successive modifiche, per quanto applicabile;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m., di approvazione del
Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 e s.m. per quanto applicabile;

- la legge regionale 21 dicembre 2007, n. 28, “Disposizioni per
l’acquisizione di beni e servizi” e s.m.;

- la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario contro  le mafie,  nonché delega  al Governo  in
materia di normativa antimafia” e s.m.;

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio
2011,  recante  “Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136”;

- la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale
della società dell’informazione” e successive modifiche, ed in
particolare l’art. 21;

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive
modifiche;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni e s.m.”;

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e successive
modifiche;

- il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni
urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”,
convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94; 

- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti
per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei
servizi  ai  cittadini”,  convertito  con  modificazioni  nella
legge 7 agosto 2012, n. 135 e successive modifiche;

- la L. R. del 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L. R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- la L. R.  26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

- il D.Lgs. 9 ottobre 2002 n. 231 “Attuazione della direttiva
2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento
nelle transazioni commerciali” e ss.mm.;

- l’art. 9-bis del D. L. 179 del 18 ottobre 2012, così come
convertito con modificazione nella Legge 221 del 17 dicembre
2012 (pubblicata in G.U. n. 294 del 18.10.2012, S.O. n. 208),
recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”;

-  il  D.  lgs.  9  novembre  2012,  n.  192  “Modifiche  al  decreto
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 per l'integrale recepimento
della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di
pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo
10, comma 1, della Legge 11 novembre 2011, n. 180”;
- l’art. 31 del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, “Disposizioni urgenti
per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni con
legge 9 agosto 2013, n. 98;
- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, “Misure per la competitività e
la giustizia sociale”, convertito con modificazioni nella Legge
23 giugno 2014 n. 89;
- il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche ed integrazioni;
- la L. 23 dicembre 2014, n. 190  “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, in particolare
gli artt. 1, commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 che ha
introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, che
stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e
servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi
alle  operazioni  per  le  quali  dette  amministrazioni  non  siano
debitori  d’imposta  ai  sensi  delle  disposizioni  generali  in
materia di imposta sul valore aggiunto; 
- il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23
gennaio 2015 “Modalità' e termini per il versamento dell'imposta
sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente per
oggetto “Il meccanismo fiscale dello “split payment”;
- la L. 24 dicembre 2007, n. 244 e ss.mm. “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
finanziaria 2008)”, art.1, commi dal 209 al 214 e D.M. 3 aprile
2013, n. 55 “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e
ricevimento  della  fattura  elettronica  da  applicarsi  alle
amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209
a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”;
- la circolare applicativa, prot. NP/2015/737 del 9/4/2015, che
disciplina gli adempimenti connessi alla trasmissione da parte
dei fornitori, a far data dal 31/3/2015, della fattura con la
modalità elettronica quale unico strumento per poter ottenere il
pagamento del credito vantato;

pagina 3 di 9



- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali
del  30  gennaio  2015  “Semplificazione  in  materia  di  documento
unico di regolarità contributiva”, entrato in vigore il 1° luglio
2015, che ha introdotto il “DURC ON LINE”;
- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;
- il D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni” e s.m.i.;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ed in particolare
l’art. 14 “Contratti ed altri atti negoziali”;
- la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2014, n.
421  “Approvazione  del  Codice  di  comportamento  della  Regione
Emilia-Romagna”, in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e
soggettivo  di  applicazione  del  Codice”,  7  “Comunicazione  dei
conflitti  di  interesse  e  obbligo  di  astensione”  e  13
“Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

- la deliberazione della Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio
2017  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019”; 
-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  25  gennaio
2017, n. 6 “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.)  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-
Romagna per gli anni 2017-2019”;

- la direttiva del Responsabile Anticorruzione del 29 gennaio
2016 “Direttiva sulle modalità applicative del Patto di Integrità
in materia di contratti pubblici dell’Assemblea legislativa della
Regione Emilia-Romagna”;

- la determinazione n. 12096 del 25/07/2016 “Ampliamento della
trasparenza ai sensi dell'art. 7 comma 3 D.lgs.33/2013, di cui
alla deliberazione della Giunta Regionale 25/01/2016 n. 66”;

Dato atto che:

-  sulla  base  del  Piano  di  razionalizzazione  degli  spazi
dell’Assemblea  legislativa  2016-  2018,  approvato  con  delibera
dell’Ufficio di Presidenza n. 76 del 30/11/2016, sono in corso i
traslochi programmati degli uffici dal civico 68 ai civici 50 e
64 di Viale A. Moro e che tale riallocazione implica l’utilizzo
di  minuteria  di  ferramenta  e  materiale  vario  per  idonee
manutenzioni;

- sono interessate alla movimentazione molte postazioni di lavoro
e  pertanto  le  scorte  di  tale  materiale  si  sono  notevolmente

pagina 4 di 9



ridotte, subentrando anche l’esigenza di dotare il personale di
nuove chiavi, che sono da duplicare;

- è necessario, affinchè tutte le operazioni si concludano in
modo  soddisfacente,  provvedere  con  urgenza  alle  richieste  dei
manutentori,  nonché  alla  ricostituzione  delle  giacenze  per
rispondere non solo al fabbisogno temporaneo, ma anche a quello
futuro;

Considerato che:

-  la  Legge  di  Stabilità  2016,  n.  208  del  28  dicembre  2015,
pubblicata sulla G.U. n. 302 del 30 dicembre 2015 S.O. n. 70, ha
modificato, con il comma 502, l’ art. 1, comma 450, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, e con il comma 503, l'articolo 15,
comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
ponendo l’obbligo, del ricorso al mercato elettronico, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari e superiore a 1.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore
alla micro sotto-soglia di euro 1.000,00, dal 1° gennaio 2016,
non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, come
in precedenza sancito dalla normativa di Spending review;

Individuato l’operatore economico cui affidare la fornitura nella
Ferramenta Mazza Laura e Francesco S.n.c. Piazza Adam Mickiewicz,
4/c – 40127 Bologna, che ha presentato, a seguito di richiesta
dettagliata,  inoltrata  via  e-mail  Prot.  AL/2016/0011669  del
9/03/2017, la propria migliore offerta per un importo di 573,61
Iva esclusa – preventivo Prot. AL/2017/0011672 del 9/03/2017, il
cui  ammontare  proposto  è  da  ritenere  congruo  e  idoneo  a
soddisfare  le  esigenze  dell’Amministrazione,  che  ha  anche  la
necessità, per ragioni logistiche, di rivolgersi ad un operatore
economico  limitrofo  alla  propria  sede,  in  particolare  per  la
duplicazione delle chiavi; 

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture  e  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  si  è
provveduto all’acquisizione:

- del codice identificativo di gara - SMART CIG Z2C1DBC0F1;

- della comunicazione relativa al conto corrente dedicato alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010
n. 136, Prot. AL/2017/0011992 del 10/03/2017;

pagina 5 di 9



- dell’autocertificazione dei requisiti di ordine generale per
l’affidamento di forniture pubbliche. Prot. AL/2017/0012025 del
10/03/2017; 

-  del  DURC  ON  LINE  (documento  di  verifica  della  regolarità
contributiva)  rilasciato  da  INPS_  5919162  -  richiesta  del
21/02/2017  scadenza  validità  21/06//2017  Prot.  DURC/2017/79
dell’8/03/2017, ai sensi del Decreto del Ministero del lavoro e
delle  politiche  sociali  del  30/01/2015  “Semplificazione  in
materia  di  documento  unico  di  regolarità  contributiva”,
pubblicato sulla G.U. n.125 del 01/06/2015 ed entrato in vigore
il 1° luglio 2015;

Precisato  che  il  presente  atto  contiene  tutti  gli  elementi
(finalità  del  contratto,  oggetto,  valore  economico,  forma,
modalità e ragioni di scelta del contraente) prescritti dalla
normativa vigente, tali da qualificarlo anche come “determina a
contrarre”;

Viste le deliberazioni dell’Assemblea legislativa:

-  n.  105  del  27  febbraio  2013,  che  approva  il  “Regolamento
interno  dell’Assemblea  legislativa  per  l’amministrazione  e  la
contabilità”  ed  in  particolare  il  Titolo  III  “Attività
contrattuale”;
-  n.  101  del  13/12/2016  “Bilancio  di  Previsione  finanziario
dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli
anni 2017-2018-2019”;

Viste le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

n. 79 del 14 dicembre 2016 “Approvazione del Documento Tecnico di
accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  gli
anni 2017-2018-2019, approvato con delibera assembleare n. 101
del 13.12.2016”;

- n. 31 del 21 aprile 2016 recante “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  i  Servizi  della
Direzione Generale Assemblea legislativa e sull’esercizio delle
funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”;

- n. 59 del 21 settembre 2016 di approvazione del Piano della
performance della Direzione generale Assemblea Legislativa per il
triennio 2016-2018;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 876 del
21/12/2016  “Bilancio  finanziario  gestionale  2016-2018  della
Direzione generale – Assemblea Legislativa”;

Dato atto dei pareri di regolarità allegati; 

DETERMINA

pagina 6 di 9



Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  intendono  qui
integralmente richiamate:

a) di affidare alla Ferramenta Mazza Laura e Francesco S.n.c.
Piazza  Adam  Mickiewicz,  4/c  –  40127  Bologna,  la  fornitura  di
minuteria di ferramenta e materiale vario per le manutenzioni in
corso e quelle che si renderanno indispensabili nell’ambito delle
attività volte alla razionalizzazione degli spazi, prevista dalla
delibera dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa n.
76 del 30/11/2016, per un importo di € 573,61 Iva al 22% esclusa
ovvero € 699,80 Iva al 22% inclusa - CIG Z2C1DBC0F1;

b) di impegnare e liquidare la somma di € 699,80, Iva al 22%
inclusa, sul bilancio dell’esercizio in corso sul Capitolo U10844
“Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  mobili,  immobili  ed
attrezzature” Impegno 30170000199
Cod  IV  livello  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni“
U.1.03.02.09.000 
Cod V livello “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari“ U.1.03.02.09.004 

c) di provvedere alla richiesta di emissione del di pagamento a
favore di Ferramenta Mazza Laura e Francesco S.n.c. Piazza Adam
Mickiewicz,  4/c  –  40127  Bologna,  a  ricevimento  di  regolare
fattura,  con  riferimento  agli  estremi  indicati  nella
comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche
Prot. AL/2017/0011992 del 10/03/2017, trasmessa in adempimento
alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010;

d) di dare atto che l’Area programmazione e gestione della spesa
del Servizio Funzionamento e gestione dell’Assemblea Legislativa
provvederà al versamento dell’Iva all’Erario, in ottemperanza a
quanto stabilito dall’art. 17 ter del DPR 633/1972, introdotto
dalla Legge n. 190 del 23/12/2014; 

e)  di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/183

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/183

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


